Scriptores

In Ecclesiastica vero, Biblia,  
Epi-

Epiphanius, Josephus, Egesip- Ecclesiasti-  
pus, Eusebius, Ruffinus, Tri- cæ Histò-  
partita, Socrates, Theodoretus, rix.

Sozomenus, Euagrius, Nice-  
phorus, Platina, Sleidanus, Hi-  
storia Magdeburgensis; tenui-  
ris tamen fortune studiosis suffi-  
ciet Epitome Ecclesiastica Luce  
Osandri, &c.

His deinde succedere debent Nations-  
singularum Nationum & Provin- les.  
ciarum Historici, quos copiose re-  
censet Joan. Bodinus in Method.  
hist. & Beurerus in Synopsi Histo-  
rica; quo etiam lectorem brevi-  
tatis causa remittimus.

Hactenus de variis Histo-  
ricorum generibus agere,  
idq; ostendere conati sumus, qua  
cautione in delectu eorum uten-  
dum; reliquum adhuc illud est storici.

planum, ut faciamus quonam  
modo, quos matura judicii

E 2 recti-

II.

Pars Com-  
mentarii:  
Quomodo  
legendi hi-

rectitudine delegimus, legendi.  
Quod èquè necessarium est ac  
prius. Neq; enim satis est (ut gra-  
viter monet Bodinus) magnum  
historicorum cumulum domi ha-  
bere, nisi cuiusq; usus & quo quis-  
que ordine & modo legi debeat,  
intelligatur. Et quemadmodum  
in epulis, tametsi magna condi-  
mentorum suavitatis est, nil tamen  
insuavius simile eantur: ita quoq;  
diligenter providendum, ne histo-  
riarum ordo confundatur, id est,  
ne postrema priore loco vel media  
postremo ad legendum proponan-  
tur. Quod, qui faciunt, non solum  
res gestas capere nullo modo pos-  
sunt, sed etiam memorie vim pe-  
nitius labefactant. Quod itaque in  
aliarum artium discendarum ra-  
tione ac modo fieri solet; idem no-  
bis etiam in Historiarum discipli-  
na faciendum, & eò magis facien-  
dum,

dum, quò major varietas & am-  
plitudo. Definiemus autem &  
hanc alteram propositi nostri Trimem-  
partem suis limitibus & terminis, b̄ris.  
1.  
2.  
3.

¶ primo quidem de ordine in-  
lectione Historiarum observando  
aliquid dicemus; deinde de locis  
communibus in iisdem reclē  
instituendis; & denique paucula  
quædam etiam de recto Histo-  
riarum judicio delibabimus.  
Ordinem primò quod attinet, Primò, de  
neminem existimo esse, qui eum ordinē.  
non in Historiarum amplissimo  
pelago summè necessarium esse vi-  
deat. In reliquis certè disciplinis Methodi  
& artibus liberalibus, omnibus præstantia.  
nihil præclari prestare posse sine Omnid  
legitime methodi observatione vult mens  
sapientissimi quiq; gravissimè sta- nostra ter-  
tuunt: unde etiam tantopere apud minos ac  
eruditos commendatur ordinis metas quas  
doctrina, ut nihil ferè illa vel ma- dam cer-  
gis ne- nere, nec ea, quorū

Anes non gis necessarium, vel præstantius  
 perspicit, ac utilius esse videatur in omnib.  
 satis felici vita humane generibus. Et me-  
 morabilis scitum dignus Herodoti  
 locus in Urania, cum inquit: ἀπό  
 τῶν πολιτειῶν σωὶς κόσμῳ γεννηθέοντα  
 Οὐ μέγιστον, τὸν δὲ βαρβάρους οὐ τελείηται,  
 εἴτε σωὶς νέον πολέοις οὐδείς, &c. Quan-  
 quam enim Herodotus hoc in lo-  
 co non manifeste & nescius de or-  
 dine liberalium artium, sed mili-  
 taris scientie loquitur; tamen ex  
 eodem facile intelligitur, nō pru-  
 dentis, sed barbari & amen-  
 tis esse temerē & confusē  
 agere.

Nec desunt aliorum testimo-  
 nia, que tamen copiosius accu-  
 mulare, non est nostri propositi.  
 Illud potius declarandum, qui-  
 nam ordo specialiter studiosissi-  
 es quiritatum in lectione Historia-  
 rum versantibus, tenendus. Ordi-  
 nus c.

nis & bone methodi in genere, utilitatis quod attinet, sunt illae, cum per se luculentissime, cum vero summorum virorum judicio ita commendatae, ut multa de his dicere supervacaneum, & ferè inutile sit. Necessitas etiam ita clara, ut apud intelligentes, & non planè stupidos necesse habeat nemo illam pluribus adstruere. Monuimus autem jam antea ex probatissimorum autorum sententia tyroni limina Historiarum accessuro, ab universalibus Chronicis initium faciendum, salibus.

Suprà p.  
ordo lectionis  
in genere.

Ab univer-

& ab his ad speciales Historicos progrediendum, quod fundamēti loco supponimus. Neg. mirum hoc videri cuiquam debet. Quemadmodum enim in liberalium disciplinarum curriculo, à generalioribus discendi fit initium, & in singulis communiora angustiorib.

E 4 prapo-

## 92 METHODUS

præponuntur, ex lege methodi: in  
in Historicis studiis idem obser-  
vare necesse habet is, qui cum fru-

I.  
Ut sunt  
Tabulæ  
Chronolo-  
gica.

Chrono-  
logiz ne-  
cessitas.

etu versari in illis vult. Sed in hoc  
primo illud cavendum, ne illoris,  
quod dicitur, manibus, ad con-  
summatam Historiam prorum-  
pamus, antequam anticipatam  
quandam cognitionem nobis pa-  
raverimus ex Tabula quadam o-  
mnium temporum communi, nu-  
da tamen illa ac simplici, in qua  
mundi origines, cliviones, rerum-  
que publicarum ac religionum,  
qua magis claruerunt, initia dun-  
taxat & exitus conineantur, que  
orbis & urbis conditione, tum O-  
lympiade, vel etiam si ratio postu-  
lat, anno Christi, & Arabum He-  
gira definienda. Chronologia enim,  
ut postea audiemus, alter oculus  
est Historie. Tabulâ vero ejusmo-  
di firmiter memoria insculpiā, se-